

## 2022年度 貸借対照表

特定非営利活動法人フリースクール全国ネットワーク

(単位：円)

| 科            | 目                             | 金額         | 小計・合計 |
|--------------|-------------------------------|------------|-------|
| <b>【A】</b>   | <b>資産の部</b>                   |            |       |
| 1            | 流動資産                          |            |       |
|              | 現金預金                          | 6,520,693  |       |
|              | 流動資産合計・・・①                    | 6,520,693  |       |
| 2            | 固定資産                          |            |       |
|              | (1)有形固定資産                     |            |       |
|              | (2)無形固定資産                     |            |       |
|              | (3)投資その他の資産                   |            |       |
|              | 固定資産合計・・・②                    | 0          |       |
| <b>【A】</b>   | <b>資産合計 ①+②</b>               | 6,520,693  |       |
| <b>【B-1】</b> | <b>負債の部</b>                   |            |       |
| 1            | 流動負債                          |            |       |
|              | 流動負債合計・・・③                    | 0          |       |
| 2            | 固定負債                          |            |       |
|              | 固定負債合計・・・④                    | 0          |       |
|              | 負債合計 ③+④                      | 0          |       |
| <b>【B-2】</b> | <b>正味財産の部</b>                 |            |       |
|              | 前期繰越正味財産額                     | 8,504,840  |       |
|              | 当期正味財産増減額                     | -1,984,147 |       |
|              | 正味財産合計                        | 6,520,693  |       |
| <b>【B】</b>   | <b>負債及び正味財産合計 【B-1】+【B-2】</b> | 6,520,693  |       |

## 2022年度 活動計算書(その他事業がない場合)

特定非営利活動法人フリースクール全国ネットワーク

(単位:円)

| 科                       | 目                 | 金額         | 小計・合計      |
|-------------------------|-------------------|------------|------------|
| <b>【A】</b>              | <b>経常収益</b>       |            |            |
| 1                       | 受取会費              |            | 899,000    |
|                         | 正会員受取会費           | 879,000    |            |
|                         | 賛助会員受取会費          | 18,000     |            |
|                         | 受取入会金             | 2,000      |            |
| 2                       | 受取寄附金             |            | 123,740    |
|                         | 受取寄附金             | 123,740    |            |
|                         | 施設等受入評価益          | 0          |            |
| 3                       | 受取助成金等            |            | 13,299,286 |
|                         | 受取助成金             | 13,299,286 |            |
| 4                       | 事業収益              |            | 1,252,960  |
|                         | ネットワークング事業収益      | 338,940    |            |
|                         | 研修事業収益            | 774,020    |            |
|                         | 自殺対策事業・子どもの命を守る事業 | 140,000    |            |
| 5                       | その他の収益            |            | 3          |
|                         | 受取利息              | 3          |            |
| 経常収益計                   |                   |            | 15,574,989 |
| <b>【B】</b>              | <b>経常費用</b>       |            |            |
| 1                       | 事業費               |            |            |
|                         | (1) 人件費           |            | 0          |
|                         | (2) その他経費         |            | 16,032,465 |
|                         | 通信費               | 25,600     |            |
|                         | 謝礼金               | 5,047,750  |            |
|                         | 旅費交通費             | 79,350     |            |
|                         | 広告宣伝費             | 5,000      |            |
|                         | 学習支援費用            | 10,508,150 |            |
|                         | 備品消耗品費            | 11,609     |            |
|                         | 新聞図書費             | 93,016     |            |
|                         | 支払手数料             | 2,190      |            |
|                         | 賃借料               | 259,800    |            |
| 事業費計                    |                   |            | 16,032,465 |
| 2                       | 管理費               |            |            |
|                         | (1) 人件費           |            | 470,308    |
|                         | 給料手当              | 392,994    |            |
|                         | 法定福利費             | 77,314     |            |
|                         | (2) その他経費         |            | 1,056,363  |
|                         | 通信費               | 16,167     |            |
|                         | 謝礼金               | 398,500    |            |
|                         | 旅費交通費             | 220,535    |            |
|                         | 備品消耗品費            | 42,471     |            |
|                         | 印刷費               | 169        |            |
|                         | 家賃                | 33,080     |            |
|                         | 支払手数料             | 211,750    |            |
|                         | 雑損                | 126,431    |            |
|                         | 雑費                | 7,260      |            |
| 管理費計                    |                   |            | 1,526,671  |
| 経常費用計                   |                   |            | 17,559,136 |
| 当期経常増減額【A】-【B】・・・①      |                   |            | -1,984,147 |
| <b>【C】</b>              | <b>経常外収益</b>      |            |            |
| 経常外収益計                  |                   |            | 0          |
| <b>【D】</b>              | <b>経常外費用</b>      |            |            |
| 経常外費用計                  |                   |            | 0          |
| 当期経常外増減額【C】-【D】・・・②     |                   |            | 0          |
| 税引前当期正味財産増減額(①)+(②)・・・③ |                   |            | -1,984,147 |
|                         | 法人税、住民税及び事業税・・・④  |            | 0          |
|                         | 前期繰越正味財産額・・・⑤     |            | 8,504,840  |
| 次期繰越正味財産額(③)-(④)+(⑤)    |                   |            | 6,520,693  |

## 2022年度 計算書類の注記

## 事業報告用

## 特定非営利活動法人フリースクール全国ネットワーク

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO 法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO 法人会計基準協議会)によっています。

## 2. 事業別損益の状況

(単位:円)

| 科目        | ネットワー<br>キング事業 | 研修事業   | 調査研究・<br>政策提言事業 | 自殺対策事業・<br>子どもの命を<br>守る事業 | 事業部門計    | 管理部門     | 合計       |
|-----------|----------------|--------|-----------------|---------------------------|----------|----------|----------|
| I 経常収益    |                |        |                 |                           |          |          |          |
| 1. 受取会費   | 0              | 0      | 0               | 0                         | 0        | 899000   | 899000   |
| 2. 受取寄附金  | 0              | 0      | 0               | 0                         | 0        | 123740   | 123740   |
| 3. 受取助成金等 | 8799286        | 0      | 4500000         | 0                         | 13299286 | 0        | 13299286 |
| 4. 事業収益   | 338940         | 774020 | 0               | 140000                    | 1252960  | 0        | 1252960  |
| 5. その他収益  | 0              | 0      | 0               | 0                         | 0        | 3        | 3        |
| 経常収益計     | 9138226        | 774020 | 4500000         | 140000                    | 14552246 | 0        | 15574989 |
| II 経常費用   |                |        |                 |                           |          |          |          |
| (1) 人件費   |                |        |                 |                           |          |          |          |
| 給料手当      | 0              | 0      | 0               | 0                         | 0        | 392994   | 392994   |
| 法定福利費     | 0              | 0      | 0               | 0                         | 0        | 77314    | 77314    |
| .....     |                |        |                 |                           |          |          |          |
| 人件費計      | 0              | 0      | 0               | 0                         | 0        | 470308   | 470308   |
| (2) その他経費 |                |        |                 |                           |          |          |          |
| 通信費       | 25600          | 0      | 0               | 0                         | 25600    | 16167    | 41767    |
| 謝礼金       | 4568000        | 0      | 353750          | 126000                    | 5047750  | 398500   | 5446250  |
| 旅費交通費     | 79350          | 0      | 0               | 0                         | 79350    | 220535   | 299885   |
| 広告宣伝費     | 0              | 5000   | 0               | 0                         | 5000     | 0        | 5000     |
| 学習支援費用    | 10508150       | 0      | 0               | 0                         | 10508150 | 0        | 10508150 |
| 備品消耗品費    | 11609          | 0      | 0               | 0                         | 11609    | 42471    | 54080    |
| 新聞図書費     | 93016          | 0      | 0               | 0                         | 93016    | 0        | 93016    |
| 印刷費       | 0              | 0      | 0               | 0                         | 0        | 169      | 169      |
| 家賃        | 0              | 0      | 0               | 0                         | 0        | 33080    | 33080    |
| 支払手数料     | 870            | 330    | 990             | 0                         | 2190     | 211750   | 213940   |
| 賃借料       | 259800         | 0      | 0               | 0                         | 259800   | 0        | 259800   |
| 雑損        | 0              | 0      | 0               | 0                         | 0        | 126431   | 126431   |
| 雑費        | 0              | 0      | 0               | 0                         | 0        | 7260     | 7260     |
| .....     |                |        |                 |                           |          |          |          |
| その他経費計    | 15546395       | 5330   | 354740          | 126000                    | 16032465 | 1056363  | 17088828 |
| 経常費用計     | 15546395       | 5330   | 354740          | 126000                    | 16032465 | 1526671  | 17559136 |
| 当期経常増減額   | -6408169       | 768690 | 4145260         | 14000                     | -1480219 | -1526671 | -1984147 |

## 2022年度活動予算案

2022.4.1～2023.3.31

特定非営利活動法人フリースクール全国ネットワーク 単位:円

| 科目         |               | 2021年度予算   |
|------------|---------------|------------|
| I 経常収益     |               |            |
| (1) 会費収入   | 入会金           | 40,000     |
|            | 正会員費          | 1,100,000  |
|            | 支援会員費         | 100,000    |
| (2) 事業収入   | 休眠預金事業緊急コロナ枠  | 10,000,000 |
|            | 交流イベント事業収入    | 100,000    |
|            | 研修事業収入        | 900,000    |
|            | 国際交流事業収入      | 0          |
|            | 調査研究・政策提言事業収入 | 300,000    |
| (3) 委託費収入  |               | 30,000     |
| (4) 寄付金収入  | 一般寄付          | 500,000    |
| (7) 雑収入    | 資料頒布・書籍販売収入   | 30,000     |
|            | 受取利息          | 0          |
| 経常収益計      |               | 13,100,000 |
| II 経常費用    |               |            |
| 1. 事業費     | (1) 人件費 給与手当  | 3,000,000  |
|            | アルバイト給与       |            |
|            | 通勤手当          | 150,000    |
|            | 法定福利費         |            |
|            | 人件費計          | 3,150,000  |
|            | (2) その他経費 諸謝金 | 500,000    |
|            | 業務委託費         | 6,000,000  |
|            | 支払い手数料        | 50,000     |
|            | その他経費計        | 6,550,000  |
|            | 事業費計          | 9,700,000  |
| 2. 管理費     | (1) 人件費 給与手当  | 2,000,000  |
|            | アルバイト給与       | 0          |
|            | 通勤手当          |            |
|            | 法定福利費         |            |
|            | 人件費計          | 2,000,000  |
|            | (2) その他経費 通信費 | 160,000    |
|            | 荷造運賃          | 30,000     |
|            | 旅費交通費         | 500,000    |
|            | 地代家賃          | 300,000    |
|            | 備品消耗品費        | 10,000     |
|            | 印刷経費          | 100,000    |
|            | 事務所家賃         | 150,000    |
|            | 支払手数料         | 50,000     |
|            | 雑費            |            |
|            | 管理費他          |            |
|            | その他経費計        | 1,300,000  |
|            | 管理費計          | 3,300,000  |
| 経常費用計      |               | 13,000,000 |
| 3. 雑損失     | 雑損失           | 0          |
|            | 支払利息          | 0          |
| III 当期損益差額 |               | 100,000    |
| IV 前期繰越損益額 |               | 6,520,693  |
| V 次期繰越損益額  |               | 6,620,693  |